praticadas no mercado, que na média equivale a 99,60 % do CDI.

NOTA 05 - APLICAÇÕES INTERFINANCEIRAS DE LIQUIDEZ

2016 2015

Relações Interfinanceiras - Centralização financeira em Cooperativa Central   75.763   65.811

Disponibilidades   3.367   4.758

As estimativas contábeis são determinadas pela Administração, considerando fatores e premissas estabelecidas com base em julgamento, que são revisados a cada

semestre. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem as provisões para ajuste dos ativos ao valor provável de realização ou recuperação, as

provisões para perdas, as provisões para contingências, marcação a mercado de instrumentos financeiros, entre outros. A liquidação das transações envolvendo essas

estimativas poderá resultar em valores divergentes em razão de imprecisões inerentes ao processo de sua determinação.

NOTA 04 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Na elaboração dos Fluxos de Caixa, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa os seguintes montantes:

2016 2015

Total realizável a longo prazo   57   50

Aplicações em Depósitos Interfinanceiros   57   50

CDI Banco Cooperativo Sicredi S.A.   57   50

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

(i) A rubrica refere-se a valores a receber de transações de cartões de crédito.

a) Composição da carteira de créditos por tipo de operação

Operações de crédito
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

NOTA 06 – OPERAÇÕES DE CRÉDITO

A carteira de créditos está assim composta e classificada:

Financiamentos rurais e agroindustriais   90.804   544   91.348   50.583

Carteira total   185.388   17.726   203.114   142.438

Empréstimos e títulos descontados   93.838   16.456   110.294   90.519

Financiamentos   746   726   1.472   1.336

Títulos e créditos a receber (i)   5.065   1   5.066   3.843

Total   5.102   1   5.103   3.843

Avais e Fianças Honrados   37   -   37   -

Estão inclusos na base de cálculo da provisão para operações de crédito valores relativos a outros créditos, assim compostos:

Outros créditos
2016 2015

Circulante Não Circulante Total Total

Nível B 1,00   63.446   42.270   635   423

Nível A 0,50   78.752   54.168   394   271

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Nível E 30,00   8.414   8.018   2.524   2.405

Nível D 10,00   23.524   15.980   2.352   1.598

Nível C 3,00   24.746   17.885   742   536

Nível H 100,00   5.134   5.314   5.134   5.314

Nível G 70,00   689   1.156   482   809

Nível F 50,00   3.512   1.490   1.756   745

Até 90 dias De 91 a 365 dias Acima de 365 dias

Pessoas Físicas   2.293   18.713   53.271   10.049

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   208.217   146.281   14.019   12.101

   796

Comércio   705   6.846   7.060   3.825   18.436   11.915

Industrial   25   78   195   284   582

   84.326   71.674

Rural   176   1.982   88.646   544   91.348   50.583

10 maiores devedores   26.078   12,52   19.356   13,23

50 devedores seguintes   56.122   26,95   39.763   27,18

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   11.313

Total   4.620   32.456   153.414   17.727   208.217   146.281

Outros Serviços   1.421   4.837   4.242   3.025   13.525

2016 2015

Saldo inicial   12.101   11.633

Total   208.217   100   146.281   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   53.567   25,73   34.970   23,91

Demais   72.450   34,80   52.192   35,68

Saldo final   14.019   12.101

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 1.725 (2015 - R$

880), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2016, foram realizadas renegociações de operações de crédito no montante de R$ 10.741 (2015 - R$ 11.026).

Constituição de provisão   7.864   8.373

Movimentação de baixados para prejuízo   (5.946)   (7.905)